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«La OSs aldri glemme at det er .... 
plikt å holde ut og ikke bli trette iA- -
dens stormer og nye gåtefulle år.»;, 

(Sven Hedin) '< 
• 

Sankt 
Olavskorsets 

Spanske østfront-

frivillige 'vender 

hjem etter 12 år 
Madrid (ANT) - Madrid

Hvorfor Norge og 
Danmark· kom med i 

ros 
Fire artikler av O. J. 

avisen «Inform'aciones» for
teller at 256 spanske soldater 
er på vei hjem fra Sovjet

Il. Kriteriet for straffbarheten Samveldet ombord på et 
av økonomisk samarbeid med fransk skip. Soldatene hadde 

den annen verdenSkrig 
Av h.r.;ldvokat Gustav Heber 

tyskerne skulle offisielt være tilhørt den kjente «Blå Divi- Ja, Sllør man om det, kan betydning, at de ikke ville ha 
om det var «utilbørlig», en sjon» som besto av spanske vi ("'rp, å gi et uttømmende spI'lt l 

krigen og senere under okku- noen se vstendig rolle 
. f karakteristikk som dog ikke frivillige som kjempet på Hit- svar .. d å si: Det skyldtes ute- ved siden av"den ulykksalI'ge 

Gunnar Schjelderupsvirk
somhet for industrien under 

pasjonen aUer i to grupper: Det han sammen med sine sees anvendt på handlinger av lers side. lukkende Kiruna-malmen. - Kiruna-malm. Det å gjøre 
fremtredende personer, som De første soldater frå den- Der kan nok ha vært andre Norge til basis for tyske un-

kolleger i Industrinevnden ikke var medlemmer av NS. ne divisJ'o'nen ble tatt tilfange ting, skikkede til å animere dervannsbåter var en l'de', som 
gjorde for vår industri i sin Om glimmerexporten til av russerne ved Wolchowal- Hitler:til et anllrep pa" Norge, først oppsto etterat kk 
alminnelighet, og ,det han ~' o "upa-

Tyskland skriver «Lynkomi- lert:!de i 1941. men de var av så underordnet sJ'onen hadde lykked d 
, gjorde for sine egne selskaper I '. es, og en 

teen» i sin innstilling (Ot. '11 'kk . l og i egen økonomisk interesse. VI eIe ISO ert ha beveget 
Han var imidlertid' interessert meld. nr. 2, 1945-46 s. 22): Hitler til et overfall på Norge. 

«Mineralgruberne fremstil- Er .e kke dette landssv.e k ~e Helle 'kk '11 t'lf l ,så mange steder, at det ofte, r r l e VI e l ørse en av 
let (ølgende produkter som er fisk f N Il . Id vil falle ,', vanskelig å son~re ra orge e er av sJe ne 

mellom disse to arter av hans ::.betydIiing i krigsindustyi- En frita1ende svenske fra unionsstriden . ~etaller,s~ik,s~1Il molybden, 

.' . samarbeid. Han var således .: : . . . . l en artikkel i Dagbladet 25. Vilka åtgarder, som i fram- lsolert.kulme Iha bevirket noe 

~iii __ prJLYlt_"d!K~.tk't!.If!\4\~i~r!k~"~ij"IJ4ftll':~~~.'fieliM,Jft~,~QtHJt Uk,~;i9~>"ijli~L~,-~ .. ;'<. ,= 
dustris styre og økonomisk y . l ~, en noen brever til statsininist~r kamia Ni 'lika bra som jag: lIke godt kunne fmne sted 
. . . , som under krIgen ble produ- uten noe kl . . d mteressert i dette selskap d' Otto Blehr fra svenske venner Skydd mot hastig overrump- nompasJon l et 

. sert ve tallrIke brud rundt . ." øye d N' . k ' • Straks 'etter invasjonen ble under de bitre unionskamp er lmg torde l frarnsta rummet me. el, VI an trygt va-
d . d . omkring i landet. Praktisk i 1895. b" b d F f ge den påstand, lat hadde der 

enne mustrI stoppet av ty- talt hele produksJ'onen ble ora ere as. ram år allt 
skerne. l Nevndens møte 9. Julius 11.fankell, redaktør mojlighet att hastigt sparra ikke eksistert noen Kiruna-
mai meddelte direktør SchJ'el- exportert til Tyskland og en av det radikale Stockholms- Drøbaks sund och att bereda malm, var ingen okkupasjon 

kan anslå verdien til mellom " bl'tt' k t S d derup at «flere kommuner glad Faderneslandet, og som nagot hinder for framtrang- l IVer sa 1. y varangers 
hadde henvendt seg til Nevn- 20 og 30 mill. kroner. Ekspor~ Hedin medlem av annet kam- andet landvagen på jernbanor- produksjon av ca. 500.000 ton 
d~n for å få ordnet spreng- ten gikk gjennom noen ganske mer, skriver under 1. februar na till Kristiania. jernmalm var i forhold til Ki
stoffspørsmålet, og Nevnden få finnaer, og på grunn av s. å.: Kan Ni vara sakra på Edert runas iproduksjon av ca. 10 
hadde igår en samtale med det åpenbart utilbørlige i å' «Under de många samtal vi hogre befal och overhuvud på millioner tonn årlig, så for
dep tyske major Neff og starte en krigsindustrifor ty- haft om den norsk a frågan offiserscorpsen och embets- svinnende, at den ved siden 
fremholdt' viktigheten av å få skerne ved hjelp av tyske sub- torde De påminna sig att J'ag mannen? Ar 4et ej mojligt att av denne ikk.e spilte noen selv-

sidier, må ~n regne med at t d' Il H sprengstoffindustrien igang, alltid med åtloje betraktat på- i det hanseendet gora behov- s en 19 ro e. adde ikke Hit-
hvilket han lovet øyeblikkelig disse eksportører, som også ståendet om det mojliga anfall liga forflyttningar? ler bestemt seg til å okkupere 
a ta opp med de militære organiserte produksjonen, er av Sverige mot Norge. Annu l synnerhet, bered reserver Norge, hadde han heller ikke 

siktet for landssvik.» f' " o vidhåller jag i huvudsak den- i det inre av landet av vapen, unnet paa okkupere Dan-
myndigheter.» I en beretning 
av 22. 2. 41 til Forsyningsde-
partementet meddeler Nevn
den: «For å sikre'tilgangen på 
glyserin til medisinsk bruk og 
til sprengstoffabrikkelle an
modet N evden Forsyningsde
partementet om å forordne at 
avfallet fra landets samtlige 
såpefabrikker skulle sendes til 

glyserinavspaltningsanlegg 
ved de fabrikker, som dispo
nerte sådant. Likeledes foreslo 
man forbudt anvendelse av 
glyserin til fryseveske for bil
er.l> (Se Haukås l, s. 62-63.) 
l Tønsberg Blad for 16. 8. 48 
spør Direktør Lorentz Vogt, 
om Schjelderup fratrådte ved 
behandlingen. Denne har ikke 

svart. 

«Lynkpmiteen» uttaler vi
dere (samme sted s. 32): 

. «Forutsetningen for ,at de 
som har deltatt i nevnte han· 
delssamkvem med fienden ik 
ke skal kreves til regnskap, er 
imidlertid selvsagt, at det ikke 
foreligger særskilte omsten
digheter som gjør forholdet 
utilbørlig. Eksempler på dette 
er bl. a. nystarting av bedrif
ter med sikte på utførsel ti] 
Tyskland av krigsviktige 
produkter eller frivillig utvi
delse eller forsert produksjon 
ved eldre virksomheter med 
tilknytning til krigsindustrien 
- i det hele forhold som går 
inn under karakteristikken i 

(Forts. side 8). 

de uppfatning. De senast hos allah anda slags krigsforn6- mark som et nødvendig for
oss intrafade handelserna, re- denheter ,och livsmedel, . for spill for okkupasjonen av 
aktionens overvigt, lantman- handeise Kristiania i ett ha- Norge. l forhold, til den siste 
napartiens forening, pressens sti gt anlopp skulle gå forlo- var Danmark som en pølse i 
hållning och nationens. lik- rad eller forbindelsen med slaktetiden. Vi ser da også, at 
giltighet over huvud m. m. Trondhjem avskaras.» Hitler ikke hadde noen planer 
for politiska frågor, har dock * om å okkupere Norge norden-
i någon mån rubbat min for Ofotenfjorden eller vesten Tenk, om en menig NS-
overtygelse. for Vestfjorden. Lenger nord 

mann hadde skrevet noe slikt 
Som en upprl'gtI'g van, tl'll f enn til Narvik sendte han un-or - la oss si - 15 år siden 

N h d k t · der okkupasJ' onen ikke sine 
orge oc emo ra len, anser og det var blitt kjent etterat 

J'ag mI'g' d f" f" l dd tt tropper og krigsskip, og det er ore oran e a englenderne hadde okkupert a d Ed . ville derfor ha vært helt over-
s n a er e!l varmng att va- Norge i 1945? Det ville sik-

å E kt D t k d l flødig å kapitulere for disse 
ra p r va . esa ar a - kert ha kvalifisert vedkom-
d · tt f"'k . V strøks vedkommende for å få 
. rlg a vara orSI hg. em mende til dødsstraff bare det. en våpenstillstand med ham. 

Etterat «Warspite»' hadde 
henket hans 7 jagere i Rom
baksbotn, kunne vi hi tilbudt 

vet vilka galenskaper våra Men - Julius Mankell var ik
redaktionara militar och pro- ke NS-mann, og det var hel
tektionister kunna påhitta! ler ikke kommunistgjengen 
Och en fait accompli blir all- her hjemme, som i all sin tid 
tid svårt att andra. (Forts. side 8). (Forts. side 8). 
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'--Ekspedisjon: Kierschowsgt. 5, Oslo - Tlf. 377696 . 

N'asjonalhelter -
gangstere 

Pressen har i den senere tid beskj eftiget seg meget med 
Overvåkningspolitiets aksjonering av 05wald-gruppen og 
avslØringene om spionasje til fordel for Sovjet-Samveldet. 
Dette er i og fOT seg ikke så overraskende. Spionering har 
funnet sted til alle tider, og at det i de sene're år bare har 
vært avslørt sovjet-russisk spionasje er jo helt naturlig, da 
den annen part jo ikke behØver å spionere - de sitter jo 
selv inne med alle Ønskelige opplysninger om Norges for-
svar. 

* 
Det sensasjonelle ved saken er imitilertid at lederen for 

spionaSjen er 'en såkalt «frihetshelb>. Av den sorten som 
under krigen snikmyrdet landsmenn under dekke av å li
kvidere motstandere. Av den sorten som røvet banker for å 
finansiere sabotaSje mot landets næringsliv. Av den SOTten 
som uten hensyn ødela for ødeleggelsens egen skyld. 

På tross av offentlig fremsatt krav om undersøkelse (bl. 
a. av dr. Scharffenberg) av AsbjØrn Sundes, alias Oswalds 
meritter under krigen, er slike undersøkelser ikke foretatt. 

'-- Og vi vil spørre: Hvor mange er det som i det po
litiske «r-ettsoppgjør» etter krigen har fått svære straf
fer, opp til livstid, for å ha bekjempet slike gangstere 
som nå avsløres? 

* 

FOLK og LAND 

,Den· som graver en grav 
Fu ru botn og Halvorsen 

Løvlien og Oswald 
Det vakte i grunnen liten opp

sikt dengang Strand Johansen 
gikk fra konseptene og ned på 
gaten og ropte om' hjelp. Han 
fikk hjelpen, og så ble det stille. 
Det som egentlig ;foregikk var 
jo den store reVOlusjonen i kom
munistpartiet. Det ble da opplyst 
at det hadde vært innbrudd på 
partikontoret, og nu opplyser en 
avis at det egentlig var Osvald 
som utfØrte den egentlige ekse
kutive del av foretagendet. Men 
jeg har aldri sett n,oen avis -

medlemmene ikke kunne ha noe 
ansvar for - slik var det før. 

De innså øyeblikkelig at partiet 
ville bli en hØyst diminutiv sekt, 
dersom loven skulle fortsette og
så etter at N.S. var dømt. Det 
var 3 punkter kampen stod om, 
ett av dem 'Var rettsoppgjøret. 
De to andre var mindre brenn
bare punkter og interesserer ikke 
her. Men Løvlien og hans folk 
ville ikke være med på det. Det 
var jo så umåtelig popUlært, når 
man manglet stoff i Stortinget og 

Wilhelm Keilhau er 

ikke faren 
Herr redaktør. 

1 enarlikkel i Deres nr. 5 
er professor Wilhelm Keilhau 
betegnet som en av landssvik
anordningens fedre. 

KeUhau har imidlertid of-
fentlig fralagt seg med-far
skapet til den stygge byttin
gen, og han har jO' i sine at
til~:ler i Kr. Fr. BrØggers opp
Slagsbok «Lov Og Rett» (Oslo 
1951()/ kritisert anordningen. 
,Jeg henviser til stikkordet 
«Talionsprinsippet», hvor han 
skriver at vi anser dette 
'gj engj eldelsesprinsipp fra old-

bortsett fra Friheten . .:..... beskjef- i valgdistriktet å kunne slå an en 
tige seg med hva revolusjonen akkord mot de såkalte landssvi- tiden som barbarisk, «m.en om 
egentlig gjaldt. Man bare kon- kere. Det ga også pondus. Furu- en strafferettskyndig fra old
staterte at skismaet var der: Fu- botn og Halvorsen så meget len- tiden fikk anledning til å 
rubotn - Halvorsen og en liten gere og trakk ~eg på de tre punk- studere moderne strafferetts
gruppe ble trengt tilbake i eller tene. Det var sikkert hårdt. Men pleie, ville han erl~lU)re det 
satt utenfor partiet. Og så fikk Klokt. Og så oppleVler v.!i det uhy- for fullstendig barbarisk når 
vi Løvlien. re tragikomiske at Osvald og 

Nå er hele Situasjonen imidler- hans menn nettopp behandles og våre domstoler idØmmer lang-
tid hØ,yst aktuell igj'en. dømmes etter den Lov som de så varige fengselsstraffer for 

nen dyktige og for så vidt sym- innbitt kjempet for. Det går opp forbrytelser som har tilføyet 
patiske Halvorsen hadde umid- og ned her i verden, sa elevator- meget liten skade. Således 
delbart fØr holdt en stor tale som føreren. ville han forferdes over idØm-
ble utførlig referert i pressen. ~ Skulle 'ikke tiden snart være :ming av straff for ikkE' ska
Talen varet godt poengtert Og inne til en aldri så liten revolu_ 
stort anlagt angrep' på rettsopp- sjon til i kommunistpartiet? Et devoldende opptreden som 
gjøret. Halvorsen talte ikke mot lite oppgjør med Løvlien og Os- opprettholding av passivt 

Pressen har ikke bare b'ehandlet spionsa,ken i nyhets- rettsoppgjøret av noen egentlig vald? På Venstres studentlags medlems~ap i NS etter 9. 9. 
spaltene, men ogSå på lederplass, og her er det skrevet me- sympati for dem det var tiltenkt møte for kort tid siden satt det 40.» 
get godt og meget ondt. å ramme, men han angrep retts- en mann stille og beskjedent Videre henviser jeg til sti~k-

Særlig en avis vil vi ta, til gjenmæle mot, nemlig Asker oppgjøret, fordi han og Flp"ubotn midt i salen. Han fulgte intenst ordet «Landssvikoppgjøret~ 

og BæruqlS Budstikk~, som del'l~. J;~br.På)egel;"PI~Skriy.~r;"""'~~1IP::~.Hrk~gep<?~it~~~~.~t:vW;."'."'~) f()I.:~?1!l~l!~" ~t var v ,.L._ --.. n "" ___ 4 .... Y> ... ~ 
..... , '. '-.. Vlle ha tIlbaKe aen demokratiske Pedær Furubotn. . ........ L n:~nrr"" ... 1\."''''0'11''''1: ~u, .... -*,'" .. -

- - Vil detf. eks. bli foretatt noe mot kommunist- rettighet at man skulle kunne _ Hvilke tanker satt han med påstanden om at anordnin-
partiet som i dag åpenbart står i samme forhold til 
Sovj et, som nazistene sto i til Tyskland fØr og under den 
siste velrdenskrig? - -_ 

Dette er en sammenblanding av begreper som er sterkt. 
og overbevisende injurierende, og vi vil håpe at avisen be
riktiger denne lØgn. 

Hverken det lovlige parti N.S. eller dets medlemmer sto 
i noe som helst forhold til Tyskland. Det' var et slektskap 
til stede i ideOlogi mellom N.S. og det tYSke nasjonalsosiali
stiske parti og dermed en interesse for Tyskland, men ut 
over dette intet· forhold. 

Det må nå være kjent for alle 8t zommunistene står i 
et dire,kte troskapsforhold til Sovj et. Dette er blitt fastslått 
gang på gang gjennom de siste tredve år, og vi viI ennå en 
gang minne om Vidkun Quislings avsløringer om dette da 
han var forsvarsminister i bonderegj eringen i begynnelsen 
av tredveårene og hans utallige advarsler siden. , 

• 
«Vi må være klar over at vi 

'i Norge, hvis en verdenskrig 
igjen bryter ut, vil få gerilja
krigen helt inn på livet, sa 
major Svein B l i n d hei m i 
et foredrag i Hærens Offiser
'forbund om «Norsk gerilja -
hva kan Heimevernet gjøre?» 

Han sa iflg. Morgenposten, 
at både gerilja og antigerilja
virksomhet var noe, som lå 
naturlig tilrette for HV som 
burde avse styrker som kun
ne trenes i denne kampmeto
de. ~ Det er ingen regler for 
denslags Jvigføring og avdel
ingent: må alltid la hensikten 
hellige midlet. Sabotasjeak-

sjoner og andre slags uorto
dokse metod"r for moderne 
krigføring burde vært prøvd i 
langt større utstrekning enn 
tilfelle er under våre store 
manøvre. -

Dette høres vel og bra ut, 
særlig når det sies aven offi
ser, som er sjef for utdannel
sesavdelingen i HV, men de 
som utsees til slik illegitim 
krigførsel bør da også få full 
beskjed om hva de utsetter seg 
for når de gir seg ikast med 
det rene wild west, hvor pris
verdig det enn kan se ut. Ikke 
bare de, men også sivilbe
folkningen vil bli lovlig vilt 
under slike forhold. Vi har da 
vel bitter nok erfaring for 
dette. -

være medlem av et parti eller en 
forening uten derfor å bli gjort 
rettslig ansvarlig for ting som 

da, tro? 
Og hvilke tanker har han i 

dag? Reinv 

NS-medlemskap og. apotekeransettelser 
Under sitt landsstyremøte 

Oslo den 20. novbr. 1953 
,gj orde Norges Farmaceutiske 
Forening følgende vedtak: 

«Landsstyr:et vedtok å 
fastholde sit tidligere 
vedtak om at tidligere 
NS'-medlemmer ikke un
der noen omstendigheter 
bør befOTdres til apote
kere.» 

Forbundet. rettet i den an
ledning en forespØrsel til So~ 
sialdepartementt ved Helse
direktøren om en uttalelse 
som den refererte ville bli til
lagt noen som helst vekt el
ler o.m departementet ved til
seting av a,potekere, ville fØlge 
de vanlige ansettelsesprinsip
per. 

Den 3. febr. d. å. har Hel
sedirektorauet gitt fØlg:ende 

svar: 
Apotekbevillinger. 
Med henvisning til Deres 

brev av 11. f. mnd. skal med
deles at man ved behandlin
gen av sØknader om bevilling 
til å drive apotek foretar en 
vurdering av samtlige søkere, 
uansett om de tidligere er 
dØmt for landssvik. Det ved
tak som ble gj ort på Norges 
Farmaceutiske Forenings 
landsstyremøte og som For
bundet refererer til, vil såle
des ikke være avgjørende for 
dette departements behand
ling av nevnte saker. 

Oslo, den 3. februar 1954-
Kari Evang 

Etter dette t.ar altså Sosial
departementet direkte av
stan fra Norges Farmaceuti
ske Forenings forsØk på å ut
bygge brødnidsprinsippet i 
praksis. Det, gjenstår bare å 
se de faktiske resultater av 
denne avstandtagen. Den tid 
er forhåpentlig forbi da det 
ble snak.ket med «dobbelt 
bunn»! 

gen var ~n «amnestilOV», idet 
han skriver: «1 realiteten be
tød imidlertid landssvikanord
ningen at der ble reist tilt.ale 
i en stor rekke saker SO'Hl al
dri va,r blitt. påtalt dersom 
denne ,anordning U{ke var 
blitt gitt. Legges realjuridi
ske betraktninger til grunn, 
lar det seg således hev
de at landssvikanordningen 
sto i strid med . Grunnlovens § 
97 som forbyr.å gi lovertiI
bakevirkende kraft.» O'?; un,.. 
dertegnede har sett personli· 
ge skrivelser fra Keilhau i 
hvilke han sier at han i Lon
don kjempet mot landssvik
anordningen, men ikke nåd
de frem fordi Thagårds inn
flytelse var for sterk. De som 
var sammen om 1:>yttingen 
var Thagård, Solem., Arntzen 
Og Jens Hauge" og «kretsen» 
sto bak med dommer Schjel
derup! Og regjeringen i Lon
don var j o dødsens angst for 
«kretsen», som hadde tydeli
ge autoritære makttendenser. 
La oss gi Keilha u a,ll . mulig 
anerkjennelse for at han' i 
London holdt så sterkt på et 
udØdelig rettsprinsipp, og det 
tiltross for at han såvisst ikke 
var av dem sornviIle bruke 
silkehansk,er i det oppgj Ør 

han ivret for. E. B. 
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Legender 

og 

sagal\::onger 
Den gamel sannhetssøker, 

adv •. Hebers karakteristikk 
av Olavslegenden, gjengitt i 
Folk: og Land er veltru'(-: 

fen. Vår historie er full av le
gender som skal pynte på 
kongene og politikerne, og 
det er nyttig å avsløre dem. 
Kanskje vil det kunne bidra 
til å gi folket en mer kritisk 
innstilling til de oppkonstru
erte «historiske sanheter». 

Jeg leser i O. A. Øverlands 
Norgeshistorie om den tjuk
ken og tyrannen Olav Digre, 
som samlet en bande av røve
re i Jemtland og ble slått av 
de trønderske bønder på Stik
t~stad. Men så passet det den 
lure politikeren Einar Tam
barskjelver og den ærgjerrige , 
biskop Grimkei å' gjøre ham 
til en Herren velbehagelig . , 
helgen og god inntektskilde for 
bispen. Øverland skriver: 

"Hadde han såsant en mot
stander for seg:... kjente 

,·.·haa-iBSen~'Sk.ånsel., <"-5ek;. 'når, 
han hadde slått ham til jor
den, lot han sin hevngjerrig
het og hatskhet få fritt løp. I 
så henseende kunne han leg
ge for dagen en så smålig for
følgeiseslyst, at selv mindre 
fintfølende naturer opprørtes 
.... En dypere lilegnelse av 
kristendommens sannheter er 
han fremmed for» --- men han 
forsømte aldri en messe. 

Denne helgenen hadde en 
dronning, men også og især' 
en frille. Denne fikk en sønn. 

, Det er ikke alltid at farskapet 
i våre kongerekker er sikkert, 
men etter karakteren å døm
me, er nok Magnus den gode 
helgenens sønn. Øverland har 
et kapitel med titel «Magnus' 
hårdhet» , og forteller hvorle
des den «gode» Magnus lånte 
ut sin øks til gatemordet på 
Haarek.Folket knurret over 
hans luner og overgrep, og 
det så en tid mørkt ut for ham. 
Men han klarte allikevel å få 
etiketten «den gode». Fordi 
han ble god for dem som be
hersket opinionen. Man ser i 
alle land at klikker, partier, 
kretser skaffer seg gallionsfi, 
gurer, hvis meritliste kan væ .. 
re temmelig fattigslig. Og 
kirken har alltid gjort gode 
forretninger på martyrer. 

,FOLK og LAND 

PER PEPP _________ ' ____ , 

Tema 

med • • VarIaSjOner 
Da .etterretningen innløp om at den første atombomben 

var kastet ned over Hiroshima, befant president Truman seg 
ombord i sin yacht på en kortere rekreasjonsstur. Han satt 
nettopp ved bordet og inntok en bedre frokost; Om virknin
gen av denne behagelige nyhet meddeler Merriman Smith 
følgende: 

«Presidenten mottok denne etterretning i glad opphisselse. 
Han grep klaptein Grahams hånd og rystet den krafti:g, 
idet han utbrØt: 
- Dette er den støl'lste begivenhet i vel'ldenshistorien! 
Mr. Truman lØp gjennom hele skipet for å IgjØrealie om
bord bekjent med det rom var skjedd. Et bredt og stolt 
smil lå om munnen hans.» 

Det. sier seg selv at da en lignende verdenshistorisk tildra
gelse med samme lykkelige utfall fant sted straks etter (i 
Nagasaki), ble Mr. Trumans begeistring enda større og smilet 
om mulig enda bredere. Mr. Truman følte en brennende trang 
til å bringe det glade budskap videre til hel e folket i «God's 
own country», og da er det greit å ha adgang til kringkastin
gen. I dette verdenshistoriske øyeblikk følte antagelig Mr. 
Truman selve Allmakten i sin umiddelbare nærhet, og da er 
det ikke å undres over at presidentens ord måtte få et rent 
religiøst-patetisk anstrøk. I ærbødighet for Mr. Trumans opp
høyede tale gjengir vi først (etter generalmajor Fuller) ordene 
på engelsk: 

- We thank God that tt has come to us instead of toour 
enemies,and we pray th!at He may guide us to use it 
in His w:ay and for His purpose. 

På vårt fattigslig~C eboIiinåh skuife' deH~ bli noe såni: 

- Vi takker Gud for at den (altså bomben!) er kommet 
til oss isteden for til våre fiender, og så ber vi om at Han 
vil lede oss til å bruke den (bomben aLtså!) på Hans måte 
og til virkeliggjØrelsen av Hans formål. 

Generalmajor Fuller nevner i sin bok intet om at Mr. 
Trumans ord ble etterfulgt av den kjente «kristne» koral fra 
Placentia Bay (leserne har forhåpentlig ikke glemt den i still
het begrave de «Atlantic 'Charter»?),hvis mektige toner rullet 
utover oseanet: «Fremad, kristne stridsmenn» - (Forward, 
Christian soldiers » ), - som sagt, det står ingen ting derom 
i Fullers bok, men Per Pepp tar seg den «frihet» (inkludert 
i e~ av de - dessverre avdøde - fire) å tro på «koral-bom
ben». Dessuten innfinner en bombe seg sjelden alene, som 
vi vet. 

Dette var i 1945, - altså Mr. Truman i dette verdenshi
storiske år. Men som det heter på et tidligere verdenssprog: 
tempora mutantur et nos in illis. . .. Den 18. april 1948 hadde 
både «tonen» og Mr. Truman forandret seg ikke så lite. (Mon 
interessebetont erindringsforskyvning, «varig svekkede sjels
evner» eller Aasland'sk mangel på åndssvakeforsorgh Nok 
om det, men på denne dag uttalte Mr. Truman følgende histor
iske ord til den første tysker, en dr. Gerstenmaier, som etter 
det store «demokratiske» anatema aller nådigst hadde fått 
tillatelse til å betre de uskyldsrene haller i Det Hvite Hus: 

- Tro ~eg, Mr. Gerstenmaier, den dagen jeg for første 
gang ga ordre til å kaste ned atombomber, var den frykte
ligste dag i mitt liv. 

,Men kjære Dem, Mi. Truman, - hva vil vel «HAN» si til 
dette? Var det ikke med «HANS» billigelse at bombene ble 
kastet i 1945? Og for å virkeliggjøre «HANS» formål? 

Per Pepp. 
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~'Han 
o vart 

bygget opp 
for.svar" ? 

Jeg lyttet forlede'Ill til Gerhard
sens minneord om Fr. Monsen i 
Kringkastingen. Jeg festet meJ 
særlig ved at han bl. a. uttalte, 
at det falt i Monsens lodd å byg
ge opp vårt forsvar, mens han 
\ ar forsvarsm:lnister Ja, så man-o 
ge ,ganger .kan en usa:nnhet gjen
tas M man selv faktisk tror den. 
er sann. \ 

Jeg har kjent Fr. Monsen i 
over femti år. 

Jeg minnes i 1906 vi satt sam
men på Mjøsbåten «Skibladner», 
mens den en søndags formiddag 
plØyet Mjøsens sti:lle vann ned
over til Eidsvoll. Jeg skulle være 
dommer i en fotballkamp mellom 
Eidsvoll og Hamar, og Fr. Mon
sen var formann for Hamar
klubben. 

Jeg rettet da dette SPØrsmål til 
Monsen: «Har du tenkt å slå deg 
på politikken?:. «HVIOrdan det,:' 
sa han. «Jo, jeg ser du er stillet 
som kandidat på HøYres liste for 
kommunevalget.:. 

- Ja, jeg er stillet, men jeg 
blir ikke valgt, for HØyre har 
ikke bruk for ungdom, la han til. 

«Kjenner jeg deg rett, så går 
du om det så er til sosialstene 
for å komme frem,:' fortsatte jeg. 
«Ja, akkurat,» sa han. 

Og Fr. Monsen gikk: helt til 
kommunistene for å komme frem, 

. da dette parti dengang samlet 
det vese'llltlige av arbeiderstem
mene. Han ble stortingsmann for 
kommull:istene. Da arbeiderne 
samlet seg i Arbeiderpartiet lØP 
flere kommunister over i Arbei
derpartiet for - som han sa, 
Niels ~ård «Det gjelder om å 
være der hvor troppene er. Kom
munistene har bare «generaler», 
men ingen tropper og derfor går 
jeg ov-er til Arbeiderpartiet.» _ 
Men Monsen fortsatte en tid en. 
nå i kommunistpartiet iImtH han 
skjønte at han ingen sjangser 
hadde for å bli gjenvalgt' i Mjøs
bYkretsen som kommunist. 

- Vi satt sammen i en presse
fest på Hamar. Da sa jeg' til Fr. 
Monsen: «Nå må du se å klarre 
deg over til arbeiderpartiet, el
lers blir du ikke gjenvalgt ved 
høstens stortingsvalg.» «Ja, du 
sier noe,» sa han, «men det er 
ikke akkurat så enkelt cA karre 
seg over». Han greide det innen 
llØ~te.ns valg og ble gjenVfaIgt, 
og - fortrengte derved Ødegård, 
som hadde vært litt raskere i ven
dingen for å komme over i Ar
beiderpartiet. 

MO~Ili ble arbeiderpartiets 
første «forsvarsminister» i 1928. 
Han var da cgeneralen for det 
brukne gevær». Og videre kjen. 
ner de fleste grUMlien til hvordan' 
han i skrift og talt slo ned på 
forsvaret vi hadde. Vi må ha hel 
avvæbning, sa Monsen, for det 
forsvar vi har er bare rettet mot 
arbeiderne. 

Monsen var medlem av Oplan
denes presseforening lenge etter 
at han var trådt ut som aktiv 
pressemann. Vi møttes igjen på 
Lillehammer i et årsmøte. Han 

gikk da med det «brukne gevær» 
på jakkeoppslaget. Jeg var for
mann i GjØvik og omegns avde
ling av Norsk Forsvarsforening. 
De som sørget for å belegge væ
relse!Ille for oss den aften lutdde 
sørget .for at de to ytterpunkter 
kom sammen på ett rom Jeg kom 
derfor til å dele værelse med. hr. 
Monsen. Da vi kom inn på væ
relset og skulle legge oss, så sa. 
jeg: «Ja, j,Eg vet ikke om jeg tør 
legge meg her, når jeg ser, den 
knappen din.» «Bare legg deg 
du, jeg skal ikke gjøre deg noe.:' 
MoIlSeIll var personlig en meget 
sjarmerende mann og særlig hu.. 
mørfylt. Men en politisk jonglØr 
var han og i politikken uveder
heftig. 

Hans far, fiskeriassistent LudY. 
Monsen, var en. naglefast høyre
mann. Dertil kom at han var 
pressemann i alle år, så vil hacJ... 
de mangen prat sammen. Engang 
han SØkte meg i milli avis, sier 
han bl. a.: «~ror du at det blir 
lenge til at vi har F~edrik tilba
ke til oss?» «Han kommer tilba.
ke til hØyr,e, når han har fått de 
stillinger han kan bekle i det po_ 
litiske liv,:' svarte jeg. 

Det var nemlig en stor sorg for 
den gamle fiskerikonsuleDJten, at 
han hadde en sønn som jonglene 
slik mellom de politiske partier 
for å komtne dit han ville. Men 
at han ~bygget opp vårt forsv~~, 
er den største usannhet som kall 
1!ies om ham. 

Ja, så mange ganger kan Ger
hardsen gj,enta dette, inntil hall! 
faktisk selv tror på det. 

Hva var det I!bsen sa? En lØgD 

kan endevendes, stases opp med 
brask og bram, så dens JIlagl'e 

skrott ei kjennes i 710LA' 

De er søte! 
Fra en av våre best kjente 

kritikere fikk jeg følgende 
brev: 

Kjære Karl Holter! 
Jeg liker Ter keI riktJ.c 

godt, men jeg fikk dessverre 
ikke hØve til å skrive om den. 

Du er uvanlig godt inne l 
stoffet, og du har et nor s It 
språk og en moderne rett
skrivning. Lykke til med fort
settelsen. 

Beste hilsen N. N. 
To andre kjente kritikere 

var meget interessert i boka 
og skulle skrive om den i sine 
respektive a~ser. Men til dags 
dato naturUgvis ikke et ord. 

Jeg har fått en eneste an~ 
meldeise i en liten vestlands
avis. De fleste bokhandlere 
gj emte Terkei under disken. 
Dette er åtte år etter frigj ø~ 
ringa. Blokaden er framleis 
meget effektiv for mitt ved
kommende. 

Med hilsen Karl Holter. 
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Hamarbispen, dr. theol. 
Kristian Schelderup, fylte ny
lig seksti år. 

Noen utførlig presentasjon 
er ikke nødvendig når det 
gjeIder Hamarbispen. Han er 
vår mest interessante og vidt
favnende religiøse forkynner, 
han er en skarp og frodig vi
tenskapsmann, han .er et av 
de få mennesker i dagens 
Norge som i sitt liv og virke 
har greid å virkeliggjøre det 
bes te i det nittende århundres 
hiImanisme; han er en mann 
i st Idig søken mot større klar
het og større sannhetsfylde, 
og han er et godt menneske. 

Det har bestandig stått et 
friskt vær omkring Schjelde
rup, hans meninger har ofte, 
egget til motsigelse og strid. 
Der er stadig noe uferdig -
noe underveis - ved ham, 
som det over alle tindrende 
våkne og søkende mennesker. 
Det å bli storartet og avsluttet 
byr hans natur så herlig imot. 

Som unge teolog søkte han 
Røst sognekall, som biskop 
har han gått Hallesby under 
øynene i spørsmålet om den 
evige fortapelse, og han har 
lagt seg ut med isfronten ved 
sitt benådningsbrev. Ved dis
se og andre anledninger har 
representanter fra ufeilbarlig
hetens skoddegrå falanks stått 
frem og med patos forkynt at 
nu har Schelderup gjort en 
feil, muligens en dumhet. Feil 
og dumheter? Over Schjelde
rup er der slike dimensjoner, 
at han kan tillate seg adskil
lige feil og dumheter, og ufeil
barlighet er vel noe av det ver
ste han vet. 

l den siste tid har vi hatt en 
del ordskvalder om ~'ring vår 
«åndselite». Jo VI llar en ånds
elite og førsteplassen i denne 
elite tilkommer ubestridelig 
Ha 'llarbispen. 

* 

-
bedrøvet står og ser ut over 
et mørk-dystert landskap 
med brannlysninger i bak
grunnen, brannruiner, grav 
kors, lik og ravner. «Dette er 
den verden jeg kom for å vise 
veien frem til Guds rike!» 

Hva ville bispen tale til oss,' 
om synd, syndserkjenrlelse, 
anger og omvendelse, en høyt
liggende tale kanskje, men i 
stil med vanlig presteforkyn
nelse. 

Schjelderup ga oss et bille
de av Mesteren i ord. Jeg hu
sker idag ikke en eneste set
ning, ikke et eneste ord av 
bispens tale, men det Kristus
billede disse setningene, disse 
ordene skapte i mitt sinn, 
glemmer jeg aldri. Vi så Me
steren del; han gikk omkring 
og gjorde vel, vi så ham sitte 
på berget i Galilæa og gi oss 
de udødelige ord, vi så ham i 
hans kompromissløse kamp 
for sannheten, mot løgn og 
uredelighet, for kjærlighet mot 
hat og hevn, en kamp som 
førte ham til korset. Han viste 
oss en Kristus som er for stor 
til å stenges inne i et bedehus 
eller i en katedral, for stor- til 

å gjerdes. ~nej~etL :1.\dsteUg 
parti, men som er villig til å 
ta opphold i et ulykkelig, 
søkende menneskesinn med 
sin ånd, sannhetens og kjær
lighetens hellige ånd. 

* 

Schjelderup var en av våre 
mest intelligente og kompro
missløse motstandere. Utret
telig 'angrep han oss i taler og 
skrifter. For sin overbevis
nings skyld ble han satt på 
Grini. Han kunne ha hått 
grunn til å vende oss ryggen 
da vi kom i fangenskap. Men 
han gjorde det ikke, han er 
den eneste bisp som har satt 
sin fot i en «landssviker»
fangeleir for å gjøre Ham le

Julen 1947 Ilseng fange- vende, forståelig og nær, Han 
leir, den tredje julen i fangen
ska p, mørke og bitre tanker 
kommer og går, nesten tre år 
innenfor. Hvordan står det til 
med de der. hjemme hvor vår 
plass også denne helg står 
tom? «Eder er idag en frel
ser født», tøv og tull! 

Så kom Hamarbispen. 
Vi hadde pyntet den dystre 

spisesalen så festlig som mu
lighetene tillot. Det meste av 
kortveggen bak talerstolen 
var opptatt av et kolossalbille
de, utført av våre to tegnere, 
Haakenstad og Wigfors. Bil
ledet viste oss Mesteren som 

som sa om seg selv: «Jeg er 
veien, sannheten og livet», og 
« Kom til meg alle som har 
tungt å bære, jeg vil gi Dere 
hvile.» 

Må så Hamarbispen ha en 
dypfølt takk fordi han gikk 
rundt og gjorde vel mot oss i 
fangenskapet og mot våre i 
friheten. Atter er han dratt i 
leding for kjærlighetens og 
barmhjertighetens sak, må 
hans ånd og foredømme også 
denne gang seire over hatet 

og hevnen.-

Alfred Dale. 

FOLK og LAND 

Schjelderup 

Haug 
Tidl. høyesterettsdommer 

Ferdinand Schjelderup fikk 
15. januar Oslo byretts dom 
for at hans beskyldninger 
mot høyesterettsadvokat og 
overlærer E. Haug skulle an
sees «døde og maktesløse». 
Samtidig ble herr Schjelderup 
pålagt å betale kr. 1 200.- i 
saksomkostninger til enkefru 
Alilly Haug, som, etter hennes 
manns død hadde ført den av 
mannen anlagte injuriesak vi
dere. Dommen var enstem
mig. 

Ferdinand Schjelderup har 
tiden etter «frigjøringen» 

beriket den såkalte okkupa
sjonslitteratur med hele 3 
omfangsrike bøker. Som en 
av de ledende innen ~<Kretsen» 
burde høyesterettsdommeren 
forutsettes å ha adskillig fak
tisk stoff å bringe til torgs. 
Resultatene ble imidlertid 
sørgelig tynne, og det må an
sees overveiende sannsynlig 
at man spesielt på hjemme
front-hold i høy grad forsto å 
beherske sin begeistring for 
den snakkesalige dommers 
utgydelser. 

I en anmeldelse i Nationen 
8:febl'. 1950 av herr Schjelc 

derups tredje bok - «Over 
bakkekammen» - nytter di
rektør Lorentz Vogt overskrif
ten: «Dommer eller dikter?» 
Den nå foreliggende dom i 
injuriesaken synes å bekrefte 
at det er det siste alternativ 
som er det rette. Ferdinand 
Schjelderup har ikke bare 

'f seg av med dikting - han 
, oppnådd dom for at han 

har bedrevet -straffbar dikt
ning! 

Og dermed bør «Kretsle
deren>>", 3-marksmannen Fer
dinand Schjelderup være av
skrevet som «historisk kilde». 
Sic trar<;it - - -! 

"V· I skyter 

H. G. 

o pa 

ambulansebiler" 
Vi har en artikkel om 

«beinlåsen» og HV. Det vitner 
om forfall. 

En venn av oss forteller fra 
Korea. Han var norsk sani
tets-soldat der borte og FN
styrkene malte over Røde. 
Kors-merket på ambulanse
bilene. Da han spurte ameri
kanerne hvorfor de gjorde 
det, var svaret: Ambulansebi
lene er sikrere når de ikke har 
slike merker påma1' 

Ennå en 

mislykket 
Sol brisaffære 

Politimesteren som 
etterforsker 

Det er en tid siden nå, men 
det må allikevel fortelles. Det 
var i 1947. En av våre venner i 
TrØndelag hadde vunnet en 
modellseilbåt. 1,4, m. lang 'Og 1 
meter hØY. Han hadde ikke 
bruk for noe sUkt på sitt gårds
bruk og ville gjerne omsette 
den i kontanter. Hans bmr s!at
te da en annonse inn i en 
Trondheimsavis og brukte s'Om 
reklameoverskrift noe iS likt som 
«S/S Solbris tilsalgs» med be
hØrig adresfse. - Et par dager 
etter kom bygdens lensmanns
betjent tU gården 'Og fremviste 
skrivelse fra politimesteren i 
Trondheim med forlangende 
om å undersØke den nye Sol
bris-affære og foreta de nØd
vendifge arrestasjoner. Ja, han 
fikk se skipsmodellen 'Og fi~k 
seg etter sigende, en god skmtt. 
Det må for rettferdighets skyld 
tilfØyes, at eieren ilkke var NS, 
og så ble, glemselens slØr truk
ket over hele !affææn. - Vi vet 
ikke, hvordan den ivrige, un
der okkupasj'Onen gråltende po
litimester har reagert på sin 
iver. Men «Solbris» ekSli:Slterer 
ennå i T:mndheifmsmannens 
eie. Det sies at det 'er musikk 
Jri~gen el11lå~.-

Charles 
Lindbergh 
den berØmte Atlanterhavsfly
ver, ble forkjetret under den 
annen verdenskrig, fordi han 
hadde en annen mening enn 
kr>ilgshisseæn Roosevelt. Nå er 
han ~ommet ,tilbake både i ære 
og berØmmelse. Og gullet be
gynner å strømme inn. Han har 
i diiSise dager solgt filmrettig
hetenetil sin i utlandet meget 
omtalte bok, og det dreier seg 
her om summer stØræ enn det 
noen gang er betalt for en slik 
rettighet. Det 'gjelder røttighe
tene til Lindbergs bok «The 
Spirit of St. Louis» og betalin
gen lØper opp til 'Over en mil
lion doUar. 

«Enn hva gjør dere, når 
dere ser nordkoreanske eller 
kinesiske ambulansebiler?» 

« Vi skyter naturligvis». 
.. iIOt""j 

En internasjonal konferan
se ville nok ha diskutert hvem 
som hadde begynt først. Det 
hadde blitt det vanlige med 
gjensidige beskyldninger. -

Men vi vil bare konstatere, 
det alvorlige faktum at Røde 
Kors ikke blir respektert. 
Heller ikke av FN. Det er trist, 
skriver «Folkehæren». 

Siegfriedl injen 
atter i bruk 

Nå er den amerikansk 

forsyn ingsdepot 

Hi,tlers Siegfried-linje på 
fronten mot Frankrike er nå 
blitt den amerikanske hærs 
viktigste forsyningsdepot i 
Tyskland. Det er skjuLt under 
ca. 360 km. skogkledt fjellter
reng omkring den liUe by Pir
masens, som ligger på en ho
vedforbindelsc<svei fra Rhin
land til Frankrike. Hele forbin
delses- og forsyningssystemet 
er bygget opp i lØpet av de siste 
tre år. 

Det underjordiske depot ved 
Pirrnasens er typisk for snese
vis av !andre ba'ser, hospitaler 
og flyplasser, som Egger strØdd 
ut over dette område. I huler 
og tunnener ligger våpen, 
ammunisjon og annet utstyr 
for den amerikanske syvende 
arme, som befinner seg i om
rådet øst for Rhinen og opp til 
jernteppegrensen mot Østtysk
land og ']sjekkoslovakia. D& 
fles,te lagermm er anbragt un
der jorden. Depotet ble opp
rinnel~ganlagt i 1951 som 
supplement ttil de alleæde eksi
sterende depoter. Til å begyn
ne med kjempet man mot mugg 
og fuktighet. Den klimatiske 
forskjell meUom hulene og !at
mosfæren utenfor fremkalte 
om s'Ommeren likefæm ,et kun
stig regn og derfor ·måtte man 
installere·· lufttØrreapparater og 
fi.Ltreringsanlegg for å få fuk
Hghetsgraden nedsatt. Dermed 
har amerikanerne Slikret seg 
brukbare lagringsrom på lengre 
sikt. 

Det 
o sa • sies 

meget 
. I en redaksjonell artikkel i 

Dagbladet 7.1. 54 skrives det: 
«Norge er blitt en rettstat, 
hvor :ingen arresteres lOg straf
fes uten etter loven, hvor in
gen t'Ortur finner sted». - Det
te er drØye påstander, men de 
går vel i Karl Johan-i'olket 
som fsurmedk i katta. Jeg kan 
imidlertid bevitne at det f'ant 
tortur sted så sent som i okto
ber 1945 i Trondheims by, 
hvor unge menn ble 'sendt til 
M1sjonshotellets kjeUer med 
politimc<sterens vitende og vil
je og hvor de ;satt i lysoeHer i 
opp til tre uker for å «myk,. 
gjøæs». Men det fskal det selv
slagt ikke tales om, for det er 
klart ,at de da rådende myndig
heter ikke var seg selv he1t be
viSlst. Og «rettsstaten»? Den vil 
vel ,ikke lenger noen hederlig 
jurist påstå eksisterte i de fØr
ste gale måneder. At ivrige 
tyskertjenere senere saftt 'Og 
dØmte uegennyttige og offer
villige borger~ 'til mange års 
straff er jo len, men det 
har 'Også fØrt L c juri!stene si
denhen sees på med en viss 
skepsis av både læg og lærd. 

Jakob. 
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I molboens tegn 
Når en forrclning,sdrivende men må videre fylle ut nær

vedlegger . sin seJvangivelse ingsoppgave (skj. 2667) med 
avskrift av tap- og vinnings- ca. 670 spØrsmål 'Og attpå .til 
konto og balanselwnto, slipper fylle ,ut utdragsskjema for ut
han vtdere med alminnelIg ,gifrter og for inntekter med 
oppgjØrsskjema med ca. 60 ca. 60 rubrikker for postering 
spØrsmål. og oppdeling. 

En regnskapsfØrende bonde Fordringene er som 10-1 i 
.kan vedlegge selvangivelsen bondens di'sf'avØr. 
tap- og v.kto og balarusekonto, ' Per Saldo. 

Hva en etter
nøler Illener 

Det ser ut som Ola O. Furuseths kritikk i Folk og Land nr. 
2, ikke blir godt mottatt. Sannheten er aldri blitt likt eller godt 
mottatt av menneskene, 'Og (~a er det heller ikke annet å vente 
for Ola O. Furusclhs 'arti~e1. Det er ikke så'lite sannhet i det 
han rskriver. Er det nå så ettertrakteJrsesveI'dlg om vi fikk opp
I'e~sning for justismord og plyndring av kvinner og barn, av 
russe som iil dag befolker Norges Storting, eller sitter med st yre
makten i landet, uansetrt hvilket politisk parti de representerer? 
Noen innrØmmelse av begått feil fIla den kant, skal vi heller ikke 
s'ette for .store forhåpning'er til. Det via. bli en skuffelse. Sann
het og ærlighet er ikke kura~te varer i våre dagers Norge. 

Mens jeg rsonet i Havnåsleiren vintreren 48-49 :skrev jeg til 
en kjenning 'som representerer i stortinget det parti som jeg 
da trodde (ifØlge sitt navn) kunne ha lært av lignelsen om den 
barmhjrtirge ,s'amari,1Jan. Han besØkte meg, mem besØket ble en 
s~uffelse. Jeg skrev iil vedkommende da jeg ikke var enig i 
DirektØr Bol~tads disposisjoner overfor f'angene, det var ikke noe 
som vedkom meg pernronlig. Jeg benyttet anledningen og talte 
deres s'aksom'satt med matlIge'årpå;:segog hadde fått forholdlS- ' 

FOLK og LAND 

(jhnrchills kri;:sbok 
Som tema fot den nå ut

komne avsluttende sjette del 
av sin krigshistorie angir Win
ston Churchill: «Hvorledes de 
store demokratier seiret og 
herigjennom fikk anledning 
til å gjenoppta de dårskaper 
som nær hadde kostet dem 
livet.)} Den svenske litterat 
Alarik Roos anmelder boken, 
som bærer titlen «Triumph 
and Trage?y)~ i Stockholms
tidningen og skriver tilslutt: 

«I våra dagar talas det om 
Tysklands 'enhet, men Chur
chill och Roosevelt diskutera
de Tysklands uppdelning. I 
Quebec gick Churchill med på 
Morgenthau-planens forvarrd
lande av Tyskland till agrar
land, något som han nu tyd
ligen minns med obehag och. 
forsoker glida over. I Moskva 
foreslog Churchill att Sovjet i 
Rumanien skulle ha 90 pct. 

inflytande, i Grekland Eng
lan~ åt er 90 pet., i Jugoslavia 
och Ungern skulle det vara 50 
pct. - i Bulgarien 75 pct. 
ryskt. Det var maktpolitik 
som Stalin forstod. Men var 
det till formån for en rattvis 
fred? Man ar inte førvånad 
over att Churchill nu vill for
klara bort detta anbud. Att 
han kjarligt gratulerade Stalin 
till genombrottet på Karelska 
naset, var naturligtvis politisk 

, artighet men ar andå på nå got 
satt beil:ecknand~. 10 pct. im
perialism klarar sig inte mot 
100 pct. 

«Triumph and Tragedy» ar 
av den stOrstaaktualitet i da-

. gens lage, då man på nytt f6r
sokcr uppnå ett modus viven
di med Sovjet. Skall Vastern 
lyekas battre denna gång el
ler skall den åter låta lura sig, 
i oron for att forsiUa nå gra 

vis srtreng straff. Jeg fikk et svar som je'g sent glemmer: «Dere 
får angre.» Hadde vedkommende Isagt: «Dere får forsØke å tilgi,» 
da hadde jeg skjØnt at vedkommende hadde lært sitt «Fadervor:. 
lært det i mer enn i ordene. 

Også for 'Oss som rettsoppgjØret I"ammet, blir det nok den 
vi:Migste oppreisning vi kan få, når vi av hjertet kan be: «Forlat 
oss vår skyld s O' m vi forlater våI"e Iskyldnere.» Det lar seg .gjØre 
hvis vi 'er vi11tge til å kapitulere for ham som lærte menneskene 
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UR 
r;-::kkerur, stueur og ka": l 

minur fører jeg det beste 
som kan oppdrives, nemlig 

Junghans 
VEKKERUR 

fra kr. 19.- til kr. 32.-. 

REISEVEKKER 
i skinnetui til kr. 54.

KAMINUR (bord ur) 
fra kr. 179.- til kr. 331.-

STUEUR 
fra kr. 182.- til kr. 280.-

ARMBANDSUR I 
kommer ennumeget ure
gelmessig, men jeg fører 
alle de kjente merker
Omega, Tissot, Longines, 
Cyma, Certina; Revue etc. 

Skriv til meg og oppgi 
prisklasse De ønsker i ur, 
og jeg skal ta ut ett som 
De skal bli tilfreds med. 

Dette er en tillidssak men 
lesere av denne avisen kan 
være· sikker på reell be
handling. 

R. Gjessing 
Urmaker 

DRAMMEN 

denne bØnn. Den stØrste lærer som verden har ætt, ja mer enn mojligheter? Skall den kunna 
lærer, en oppreiser. f orena fasthet och principer 

Jo, Ola O. Furuseth, der er ideer' å samles om som spenner 
videre enn oppreisning av NOIlges konge og Storting. med smidighet? Utgångsliiget 

Med !hilsen $ofus Nakkim...- ar samre an 1945.)} 

UKENS KRONIKK 

For den politiske balanse i Europa 
er det godt å vite, at Spania e,r, en 
fast borg mot kommunismen., og at Py
reneene utgjør en sikk.er front mot det 
uberegnelige Frankike. Men ånden 
fra 30-årene synes ennå å beherske 
den vesteuropeisk.e presse, som ikke 
gir kommunistene no'e, etter, når det 
gj elder å miskreditere Flranco og Spa
nia. At England her går i spissen, e'l' 
ikke annet enn hva man kan vente. 

flyplasser betydelig bedre enn han 
hadde ventet og derfor har han alle
rede ført over fra U.S.A. de første 
reaksjonsdrevne skoleflyplan. Med· de 
samme transporter kom også de før
ste amerikanske panservogner, endel 
artilleri og fOrskjellige elektron- og ra
daranlegg til den spanske krigsflåte. 
Samtidig er hele den spanske arme 

bruker 57 pst. og marinen bare 13 pst .. 
Flyvåpenet rår over 700 fly, men de 
er umoderne og propelldrevne, og det 
har bare 15 flybaser, hvorav 3 kan 
regnes som modernre. Men i slutten 
av dette år vil Spania ha fått 250 ame
rikanske reaplan, dels for unde<rvis
ning og dels for opprettelse av den 
fØrste moderne jagereskadre. U.S.A. 

krysser" fire umoderne' lette kryssere, 
36 jagere! og f'l"egatter, 10 ubåter, der
av gyv moderne, og ca. 100 mindre 
enheter. I Nordafrika og p~ det eu
ropeiske fastland har Spania åtte sto
re og fem små sjØbaser, men alle disse 
krever modernisering og denne er al
lerede igang. På flåtens verfter hol
der man på å bygge 9 j agere på hver 
2000 tonn, 9 fregatter på 1100 tonn og 
6 mindre torpedobåter. SeneTe venter 
man levering av nye båter fra U.S.A." 
og omorganise'l'ing a.v hele den span
ske verftindustriJ etter et nå vedtatt 

program. 

t Gibraltar er ikke bare en nå 250 år 
gammel engelsk erObring, men også 
litt av et sting i samvittigheten, hvis 
man'da i stOrpolitikken kan tale om 

'Samvittighet. 
U.S.A. som hrur overtatt forsorgen 

for det splitted.e Vesteuropa, ser litt 
annerledes på forholdene. Her er det 
~kke tal'e om sentimentalit.et eller re
ster av kommunistenes propaganda i 
3 O-årene, da sovjets buei brast i Spa
nia, men om en nØktern vurdering 
av de faktiske forhold. Og mens to
matkrigerne· og de kommuniStiske et
terplapere i Vesteuropas presse spru
ter blekk mot Francostyret" myldrer 
hele Sl1ania i da,g av amerikanske 
dignitærer og mitlitære misjoneT, sær
Hg fra marine- og flyvåpenet. Det er 
:resultatet av septemberavtalen mellom 
U.S.A. og Spania. 

Den amerikanske flyminilster Talbot 
Bier, at han har funnet de spanske 

De er visst gode å ta med 
under omocg<tnisasJon etter hemme
ligstemplede planer. 

Armeen bestå.!" i fredstid av 350 000 
mann, derav omtrent halvparten of
fiserer og underoffiserer. Som solda
ter må man også regne den anselige 
Guardia CiviJJ.a, hV'Or de fleste funk
sjonærer er tidligere underoffiserer. 
Amerikanerne regner med at den 
spanske arme ved total mobilisering 
kan stille to millioner mann. Allerede 
nå kan Spania i lØpet av et halvt år 
stille opp) 60 dirvisjoner, men disse kan 
fØrst bli fullverdige, når de er utstyrt 
med amerikanske våpen og får den 
nødvendige omskolering ,etter Iinj e'l' 

som de nye' våpen krever. 
Det spanske forsvars svakeste ledd 

er flyvåpenet,som bruker bare 25 pst. 
av forsvarsbudsjettet, mens armeen 

legger øyensynlig stor vekt på å til
veiebringe et moderne spansk· flyve
sen på kortest mulig tid. 

Hva kriigsindustrien i Spania angår, 
så er den ganske omfattende, me'n 
umoderne. Den skal nå organiseres 
og utstyres med amerikanske maski
ner. De spanSke arbeide'l"e og tekni
kere il krigsindustrien får mange lov
ol1d av de amerikanske eksperter, og 
man venter betydelig st.ørre investe
ringer her enn det opprinnelig var reg
net med i septemberavtalen. Det skyl
des iJkke minst den billige O\g gode ar
beidskraften, sammenliknet med den 

amerika~ske. 

Den spanske flåte er relativt stor, 
men umoderne'. Den inndeles i fire 
grupper og består av et lite og umo
derne hangarfartøy, en moderne tung 

På denne bakgrunn må man se Vest
Elmopas opprustning. U.S.A. har vist 
at det nytte!!." ikke å sette·· alt på et 
kort, særlig når ma.n kjenner Frank
rikes sviktende forsvarsevne og de 
kommunistiske infiltrasjoner, men 
midt i dette målbevisste arbeid'e må 
det være underlig å konstatere den. 
animositet som kommer til uttrykk il 

vesteuropisk presse, så snart det et 
tale om Franco. Her har kommuniste
ne spilt godt. De k:an bare trykke på 
knappene, så styrter penneknektene 
lØS på Spania - landet som i tredve
årene reddet Eu110pa fra kommunis
rr~' Lenger er vi altså ikke kommet, 

og det gir svarte forvarsler om noe 
skulle hende, og Tyskland Ikke står 
rede til å ta det fØrste støt. 
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~oen betraktninger om drap, 

spioner, propaganda og tøv, 

Randi Samuelsen og valg -
Den berømte svenske opp

dagelsesreisende dr. Sven He
din var en av de få menn som 
hadde det store overblikk over 
menneskehetens problemer. I 
1944 skrev han i en avisartik
kel bl. a. at hele menneske
heten var grepet av smittsomt 
vanvidd. Videre: «Omstendig
hetene har ført med \ seg at 
den angelsaksiske Amerika i 
dag forsyner Russland med 
våpen. Så lenge England og 
De forente Stater ikke får en 
annen ledelse kan en ikke 
vente en fornuftig fred. Hatet 
mot Tyskland er' det kitt som 
binder sammen de tre allierte 
stormakter. _Hat og tilintet
gjørelsesvilje, ingen positiv 
konstruktiv tanke. Hat produ
serer bare hat, hvis flammer 
fører til en ny eksplosjon. De 
to vestmakter hjelper Russ
land til å utbre bolsjevismens 
barbari over hele Europa 
uten å innse at de snart selv 
ville komme til å stå for tur 
om dette skulle lykkes. - -» 

Millioner av mennesker i 
Europa har etter krigens slutt 
fått erfare' sannheten av dr. 
Sven Hedins ord. Somkjent 
er det meget lettere å bryte 
ned enn å bygge opp. Hatet 
mot motstanderne i siste krig 
har «besjelet» alt som er blitt 
gjort siden «freden brøt løs». 
Hver eneste dag er det hatet 
som behersker dagspressen. 
Resultatet av disse giftige 
drypp merker en jo stadig. Et 

, av de senere eksempled er den 
unge hollender som var sendt 
til Norge for å utføre en mon
teringsjobb sammen med en 
arbeidskamerat og som sto til
talt i Oslo Byrett for drap. -
Han sier der at han aldri før 
hadde vært sammen med 
nordmenn og ikke kjente de
res måte å reagere på. Som 
kjent hadde, han spurt tre 
menn på Grandhjørnet om ve
gen til hotell Standard. Iste
denfor å bli vist rett veg, spør 
de ham om han er tysker. 
Han er dutchmen svarer han. 
Dette oppfatter de som han er 
tysker og griper ham i kra
gen. Er det underlig at han 
tror at han blir overfalt og vil 
verge seg? Hvem har skylden? 
Jo, de som gjennom presse 
og kringkasting har sådd ha
tets drypp til de mange vill
ledte mennesker. 

Arrestasjonene av de mange 
spioner i Fi~ll1mark har ikke 

kunnet unngå å bli omtalt i 
avisene. En dag spurte jeg en 
mann med kommunistiske 
interesser: Hva synes De om 
dett~? Han svarte at det var 
bare løgn det som sto i avise
ne. Det var bare propaganda! 
Noe som ble funnet på i avis
redaksjonene for å sverte Sov
jet! Men er det bare troskyl
dige kommunister som kom
mer med slike påstander? Nei 
langt fra. Dette skjer nok i 
de høyere kretser også. For å 
ta et eksempel: I nr. 48 i bla
det Farmand har en Alb. 
Schanche fått inn et forkor
tet innlegg: Manglende skyld
følelse. Innlegget er meget 
saklig. Jeg siterer slutten: 
«Herr Hoff innbiller seg kan
skje at amerikanerne ikke 
bruker tortur? Herr Hoff inn
biller seg kanskje også at 
sovjet-russerne ikke hadde en 
finger med i' oppgjøret i de 
enkelte land. Da tar han feil. 
Den 16. 5. 1944 sluttet Ny
gaardsvoldregjeringen avtale 
med Sovjet-regjeringen om de 
prinsipielle retningslinjer for 
oppgjøreti Norge.)) Hertil sva
rer redaktør Hoff: «Påstan
den om en norsk-sovjetrussisk 
avtale om rettesoppgjøret i 
Norge kan efter vårt vitende 
bare karakteriseres som tøv.» 
Så vet vi det. Leser, vi heretter 
i avisene at Sovjet-Russland 
har noen interesse av Norge, 
er det bare propaganda og 
tøv! 

Saken er' at den norske fol
kesjel er ødelagt av løgn og 
hetsdrypp. I billedbladet «Nå» 
leser vi en beretning om 
Randi Samuelsen fra Tøns
berg, som forteller om sine 
8 år som fange i Sovjet. Re
daksjonelt skriver bladet at 
da hun vendte tilbake til 
hjembyen var det ingen s()m 
møtte henne med blomster. 
En journalist fra Tønsberg 
Blad var møtt frem for å gjøre 
sin plikt som pressemann. 
Da avisen brakte en nyhets
melding ,om hjemkomsten og 
et bilde av Randi Samuelsen, 
kom det mange telefonopp
ringninger til redaksjonen. 
Tonen i alle var denne: «Skal 
dere ikke snart bære henne 
på gullstol også?» En a v 
abonnentene sa opp avisen. 

Ja slik reagerer det norske 
folk 8 år etter krigens slutt. 
Den store feil hun hadde be
gått var at den ~nge piken 

under krigen hadde stått på 
gal side, holdt med den part 
som kjempet mot Sovjet. Men 
det spørs om det ikke kan bli 
mange av de godtroende nord
menn som senere kan få prø
ve litt av Randis skjebne. Den 
som ikke vil høre får føle, si
er ,et gammelt ord. 

Jeg tror at mange «hmds
svikere» fullt og helt er enig i 
artikkelen til I. Fr.O. i nr. 
40: Valgrefleksjoner. Det er 
en ma,nn som både jeg og 
mange andre setter høyt for 
sine mange saklige epistler. 

«- - Folk og Lands hen
stilling om å stemme på høy
re i Oslo ved stortingsvalget: 
For den som har lest de re
daksjonelle artikler både i 
Aftenposten og Morgenbladet, 
etter avisfeiden i Morgenbla
det etter henstillingen til Re
gjeringen om å løslate de 
gjenværende politiske fanger, 
hvor redaksjonene nærmest 
håner oss «landssvikere», så 
vil jeg bare si at vi hjemme
sittere aldeles ikke furtet; men 
vi ville ikke være med på å 
stemme på våre verste mot
standere, det mest reaksjonæ
re av alle partier, nemlig høy
re. Nei, la oss være tilskuere 
til seierherrenes kamp om 
makten, enten det nå er her 
hjemme Iler ute i verden.» 
, Visier'tned Hamsun: Vi har' 

tid å vente, levende eller død; 
Tross alt håper vi at lov og 
rett en gang igjen vil få over
taket. Men en må være klar 
over at dette neppe vil skje så 
lenge' rovmordere, snikmor
dere og tyver er « gode nord
menn» og spioner får kongens 
fortjenestmedalje- i gull, mens 
de som har gjort en stor inn
sats for å redde vårt kjære 
fedreland gjennom vanskelige 
krigs- og okkupasjonsår, for
smekter i våre konsentra
sjonsleirer. 

Foreløpig står alt på hodet, 
og svart er gjort til hvitt, for
brytere 'til engler, ja for ram
me alvor ønsket enkelte kret-

i 
ser at den mann som ga ordre 
til å slippe atombomben over 
fredelige byer med følge at 
hundretusener mennesker mi
stet livet eller ble lemlestet, 
skulle få «fredsprisen», ja da 
må en si at 'verden fremdeles 
er grepet av smittsomt van
vidd. 

Nei fra den kant kan vi ik
ke vente noe godt. Det er bare 
utrettelig opplysningsarbeid 
som en gang kan slå en bre
sje i den mur av løgn og bak
vaskelse som stenger oss ute. 

" Det er så sørgelig at så mang,,> 
av de rettsforfulgte ikke en
gang tørr abonnere på den 

Sannheten 
om Jesus 

G. T. Myhre takkes herved 
for sitt svar i nr. 30 på min 
artikkel med ovenstående titel 
i nr. 27. Svaret kom ikke straks 
på grunn av overtravelhet, 
men det er ikke Iglemt. 

Jeg påskjØnner Myhre's svar, 
fordi det v:iser hans dype inte
resse for den omhandlede sak, 
og hans kritikk er et produkt 
av det åndelige maos, lsom Jesu 
motstandere, jØdene, har opp
nått å reise i de fØr så selvsik
re nordiske folks sinn. Di,sse 
spilte iikke tid på bibelsfJam
tavler, der, som også Myhre 
innrømmer, kan være omlage
de. Myhre avslØrer, at han er 
ute i dette kaos med ordene: -

«Lentulusbrevet regnes som 
falsk, og Pilatusbrevet er sann
synligvis det samme». . .. la
men hvorfor dog det? -, Det 
minner om mannen, som s~e 
telle en haugsmånØtter og sa: 
- 71, 7~, 73.... hvorpå han 
skubbet hele haugen sammen 
med oroene: - «Nå er det rik
tig så langt, så er det vel rik
tig resten med.» 

I Hitlers «Min kamp» finnes 
en redegjØrelse over den inn
flytelse, ,som den jØdeinfluerte 
presse og ditto moderne littera
tur har hatt på våre nordiske 
folk, som Hitler deler i tre 
klasser. Og for å konsentrere 
ideen, så fremsetter jeg den her 
på vel's. Og så kan enhver fin
ne ut av til hvilken han hØrer: 
Kliasse ee n ..- den største er, 
den tror allting, som den ser 
satt på trykk - (forblændet 

er Øyet) -
selv om nok så dUJtlt forlØyet. 
Klasse t o - er meget mindre -
den er 'Skuffet og vil lindre 
seg på lØgn, den fikk foIrlØyet, 
ved å tro -at alt er lØyet. 
Klasse tre .:...- er meget lille, 

, men med sjælens syn den stille 
i hvert enkelt presseblad 
skiller lØgn og sannhet ad. 

Etter min åndelige ,analyse 
av saken er der ingen tVlil om, 
at det av meg ~ etter Kon
gressens Bibliotek i Washing
tin siterte brev - inneholder 
den sannhet, som jØderne gjen
nem århundrer har sØkt å til
intetgjØre. Men tro og overbe
visniing er jo noe, ISom ikke 
kan overfØres gjennom disku
sjon. 

Med vennlig hilsen til G. T. 
Myhre og Folk og Land. 

Frederik J. Geddebo. 

eneste avisen som ,kjemper for 
å få vekk landssvikstemplet, 
som seierherrene har klistret 
på de overvunne. Jeg sa en
gang i et radioforedrag at de 
"nest karakteristiske egensk"'
pe~' hos mennesket var ond
skap og feighet. Tiden har 
nok vist at jeg hadde rett, 
Men jeg tar haUen av for de 
få som uselvIsk (\~ uredd 
kjemper for retten! 

A. G. 

Stavanger 
Vi bekl~er å måtte medde

le at vår utrettelige medar
beider i Stavanger og omegn,_ 
ingeniØr p. T h j ø m ø e, har-

meddelt oss at han fra 1. 
april d. å. nedlegger sitt verv
som vår kommisjonær. 

For hans energiske og sam
vittighetsfulle arbeid 'i de for
lØpne år takker vi, samtidig 
som vi tØr håpe på hans fort
satte interesse for vår avis. 

Folk og Land. 

Med henvisning til ovenstå
ende melding fra ekspedisj 0-

nen vil jeg benytte anlednin
gen til å takke de herværen
de abonnenter for behagelig' 
fOTbindelse i de årene j e;g har' 
hatt befatning med. saken. 

De abonnenter som skaI 
fornye sitt abonri,ement 1. 
april eller senere d. å. bes: ' 
,godhetsfullt sende sin kon
tingent direkte til ekspedi
sjonen, ikke til meg. Er noen 
i tvil om sin forfallsdato står
jeg med glede til tjeneste med 
opplysning heram ved hen
~endelse pr. telefon eller på 
annen måte. 

Jeg vil til slutt få be våre
meningsfeller om å gjøre hva. 
de kan for at bladet vårt kan 
bli mest mUlig utbredt og at 
kontingenten, blir betalt of. 
rett tid. 

Med hilsen. 

I vennen 
Titos land 

De fleste prester i Jugoslavi .. 
som nyliig ble frigitt fra de be
ryktede konsentrasjonsleirer,. 
så ut som levende lik og kan
ikke på lenge ,gjenopptatt sitt_ 
arbeiide, forteller en katolsk. 
avis i London. De fleste er for- ' 
vandlet til menneskelilge auto-
mater og må ilikesom småbarn 
lære pånytt alt det som hØrer
til et normalt liv. Noen av dem: 
har tilbragt opptil fire år i kon-
sentrasjonsleirene uten å være: 
stillet for retten, og enda fin--, 
nes omkring hundrede prester
i disse leiret:. Mange av dem: 
ble mishandlet og slått og en
nå flere frØs ihjel i den beTyk-, 
tede leiren ved Stolace. 

Slik er det altså i Titos land" 
som kurtiseres av devestallrer-, 
te og som ble mottatt med fyr
stelig prakt av englenderne., 
Men 'så er da også de vant til 
dette med konsentrasjonsleirer. 
Tenk bare på de titusener bo-o 
erkvinner med barn, som om-o 
kom under erobringskrig i 00-
errepublikken - eller på eng-
lendernes opptreden på Akers
hus under okkupasjonen av' 
Norge i 1945. De .gikk Tito en 
hØY gang. Men nå gjelder det 
bare å glemme - er det ikke 
så? 
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FOLK og LAND 

Kjøpmenn 
Ja, så enkelt er det med RI T A, at selv barn 
tapper uten trakt og uten spill og søl. 

RI TA fØres kun i nye tønner a 27,60 og 120 lit. 
De tjener Dem selv og kunden best ved å føre 

RI T A i tønner ml mran. 

DEN PRAKTISKE PAKNING SOM IKKE :RUSTER. 

A.s Desin Tekn. Kjem. Fabrikk, Krokstadelva 

Den svenske Hogbrofors-sak Blind Frontkjemper 

Ti Il iten ti I rettsvesenet gjør 

en omprøvplng nødvendig 
Og prof, Skeie som ble nektet visum til Sverige 

Det er uro i svenske j urist
kretser. Det gjelder den me
get omdiskuterte Hogbrofors
saken, som fØrte Ivar Kreu
gers bror, ingeniØr Torsten 
Kreuger i fengsel. Det er me
ningsløst å tale om forbry
telse, det finnes ikke engang 
,et indisium, sier professor 
Vilhelm Lundstedt i en om
tale av lagmann Lundstedts 

hans egen oppfatning på 
grunn av at llans meget 0'PP
riktige bok om Hogbrofors
saken, som hadde gjort «ett 
mycket ogynsamt intryck» i 
svenske kretser. Nå, når alles 
blikk i Sverige er rettet mot 
denne sak, krever den sven
ske rettsbevissthet at dom
stolene, som etter Kreuger
krakket i 1932 var under på-

Vi fortsetter 
sten og takker 
A. F. 

kvi tteringsli
for fØlgende: 

M. T. 
B. E. 
S. M. og C. M. 
K. K. H. 
A. V. 
T.H. 
F.H. 
J. K., 
H. P. S., Skien 
Frontkj empermor 
Venner på Mysen 
H. Kn. Sch. 
Olav J. Dokk 
J .. S. 

Kr. 20.
» 100.-
» 25.--
» 50.-
» 35.-
» 20.-
» 20.-
» 20.-
» 50.-
» 50.-
» 20.-
» 150.-
» 5.-
» 14.-
» 25.-

bok om denne celebre affæ- virkning av psykose - slikt Trældal' » 10.-
re. Og mange svenske og har også hendt i andre, lands S. L. » 15.-
danske jurister deler denne prosesshistorie - - resolutt E. N. » 30.-
oppfatning, som for noen da- forandr'er dommen, skrhrer H. M. 10.-
ger siden førte til en inter- dtn danske jUlist i Stock- O. SØylund » 52.-
pe~lasjon, i Riksdagen, hvor helmstidningel1. Og han leg- K. F. » 23.60 

-~':ert poSitIV'iilngtIp1JYrm~Yrl:~Y;"-ger tlr~,_enges!hØft.ansette"'~f.":'K."'1t":'~~-' ~ ~';~-3~f~ 

dighetene ble ,etterlyst. rettsvesen kommer sikkert nå O. W. ;!) 20.-
Vi skal så snart plassen til- til å hevde sine gamle nordi- S. P. ;!) 10.-

later det gi en oversikt over ske rettsprinsipper på en må-
H6gbrofors-saken, som ogSå te som kan få all kritikk til agere og ville ha en gj enopp-
har stor interesse for oss,' å tie. 
da den etter alt å dØmme vi- Det. kan også ha sin inter-
ser et rettsforfall som må 
opprettes hvis tillit~n til retts
vesenet skal styrkes. 

Mens de norske Jurister av 
i dag har forholdt seg taus i 
denne sak, har danske juri
ster beskj eftiget seg adskillig 
med den. Bl. a. har den dan
ske overrettssakfører J. Kr a
r u p' behandlet den og fortel
ler den for oss interessante 
detalj, at professor Jon Skeie 
·~nder okkupasjonen ble nek
tet visum til Sverige etter 

esse her i landet å få vite, 
at i slutten av 30-årene vak
te Hogbrofors-saken så st.erk 
interesse endog utenfor Sve
riges gl'enser, at det var på 
tale på privat initiativ å sam
menkalle en internasjonal 
komite, som skulle ta stilling 
til spørsmålet «skyldig eller 
ikke skyldig» i denne sak. Men 
da begynte et antal1 svenske 
dommere, blant dem ogSå no
en som hadde hatt befatning 
med HOgbrofors-saken, å re-

Kommisjonærer 
ans,ettes 

over hele landet 
Gode betingelser. Skriv etter opplyninger. 

FOLI( OG LAND 

'" 

tagelse. Derfor unnlot man i 
disse internasjonale kretser å 
gripe inn. 

Vi nevner dette som et fo
relØbi~g svar på de norske 
angstbiteres reaksjon overfor 
våre henvendelser til svenske 
folkerettskyndige om å gi en 
utredning av den juridiske 
side ved det norske rettsopp· 
gjør. 

Vi har således grunn til å 
fØlge denne sak med opp
merksomhet, og det vil bli 
gjort~ 

Gårdsfolk 
Plass ledig fra midten av 

april. Mannen jord- og skogs
arbeid. Kona stelle et mindre 
fj fis. Utmerket leilighet. 

Attester og lØnnsforlangen
de til 

Knut SoIlid, 
Stavn p. å. , Hallingdal. 

SALG 
p. g. a. sykdom selger jeg 

mine maskiner i Øvre Ardal, 
som kan overtas 1. april. Av
nei. J. L. modell G. Lyrk. 
plugg, pussebord, grimem., 
salmakermaskin, lærvals. 

Skomaker I. Hjelseng, 
Lyngstad, Viksdalen. 

Jon Vangen og 
hustru 

T.M. 
Namsosgj engen 
B. 

« 20.
» 10.
» 120.
» 100.-

A. B. og E. B. » 
K. Jensen, T.heim » 
K. S. » 

50.·-
10.-
5.-

J. F. 
K. H. Tangen 
O.H. 

» 10.
» 10.
» 50.
» 25.-L. H. 

H. H. 10.-

Bidragene strømmer jevnt 
og sikkert inn, og målet å 

skaffe vår venn en leilighet er 
snart nådd. 

Pau I Francl< 
På Studentvenstrelagets 

møte uttalte Reinvoll, Asker: 

Paul ,F1rank er en hØyeste
rettsadvokat som imidlertid 
har tilbragt det mest.e av sin 
tid borte i handelsstandens 
organisasj on. Her har han et
ter sigende på en fremragen
de måte syslet med kaffe og 
sukker og andre for oss al
minnelige mennesker viktige 
næringsmidler. Så falt han for 
noen år siden for aldersgren
sen, men i sitt otium har han 
nu funnet på å ta opp igj en 
j~n:. Qgtnsyhelatende-ba
re landssvikj ussen. Den har 
han da utøvet systematisk fra 
45 til i dag, i Dagbladet. Hans 
artikler er alle ens. Han er to
talt upåvirket av alt som 
skjer .. Det er bombastisk hat 
og hevn. Hat og hevn Men 

Meningen 
I bladet «Fritt Danmark» 

skriver den engelske lege Alex 
Comfort en artikkel om å lese 
avis'er. Han sier bl. a.: 

Nu om :stunder er det en 
kunst å lese avisenes nyheter. 
Det er like så stor en kunst som 
å holde en omvandrende han
delsmann fDa livet, som ringer 
på elliS dØr og prØver å selge en 
noe, man ikke har bruk for. 
Begge - handeLsmannen som 
avisen - har et ganske be-

. stemt mål, de Ønsker å oppnå. 

.. Vår side: 

N Øidvendighet. 
Motstands bevegelse. 
Protest. 
Styrke bak ordene 
Forsvar. 
Sikkerhet. 
Bosetteise. 
Oppdragelse. 
Likvidere 
Befri. ' 
Flyktning. 
Korstog. 
Fri regjering. 
ForhØr. 
Fasthet. 

Britannia 
·Hotell 
DRAMMEN 

Den beste tid! 

7 

Den beste tid for rensning 
er nu. Om våren har det vært 
å stå i kØ eller snu. Noen læ
rer aldri - gjØr du? 

SIGBJØRN DAHL - Skien. 
Kjem. renseri. 

Benytt 

HANDSKOMAKEREN 

i Neuberggt. 15 - Oslo 

for vel en ukes tid siden gikk 
det total overs tyr for ham. 
Han sprakk. I en artikkel i 

Dagbladet gikk han i sin iver 
for å hindre videre lØslatelser 
av landssvikfanger lØs på en 
stor part av våre beste menn. 
Han satte opp 3 punkter, hvor 
de alle fikk vite at de enten 
hadde hatt kneskjelv under 
krigen eller på annen måte 
vist nasjonal svakhet - alle 
dem som nu gikk inn for at 
straffedet måtte ta slutt. Det 
gj elder altså både biskop 
Schjelderup og Johan Falk
berget Og mange, mange an
dre. Jeg vil be om nåde for 
Paul Frank. Han er nu kom
met så helt opp i årene at 
det vel ikke er alltid. at han 
har full kontroll over hva han 
skriver. Eller har hatet og 
hevnen tatt fullstendig over
hånd? 

bak ordene 
I nesten alle land er formålet 
med nyhetsstoffet å få leseren 
- og det er Dem - til å rea
gere på en ganske besrtemt må
te eller på avgj Ørende felter å 
lede hans tanker inn i bestemte 
baner. Hvis man vil dra nytte 
av nyhetsstoffe,t etter dets opp
rinnelige besrtemmerse, som 
opplysning, skal man være 
godt rustet. 

Dr. Comfort bringer denne 
ordliste, «som vil være nytHg 
ved lesning av aviser»: 

.. De andres side: 

Grusomhet. 
Banditter. Terrorilster. 
Konspimsjon. 
Sabelrasling. 
Aggresjonstrussel. 
PoHtistat. ' 
Forvisning. 
Konsen trasjonsleir. 
Myrde. 
Jevne med jorden. 
Forræder. 
Krig. 
Marionettrelgjering. 
Tortur. 

Lo ja~i tetsundersØkelse . 
Undertrykkelse. 
Jernt'eppe. Utrensning. 
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Sankt Olavskorsets ros • 
(FCYrt8. frø ride t.) 

• • 

landssvikanordningens § 2, 
nr. 3.~ 

I «Nationen» for 25. 4. 49 

spør Lorentz Vogt hvordan 
norsk rettspleie står idag? 
«Hvor langt ned på skråplanet 
er man kommet? Men hensyn 
til eksporten er den mer 
ukjente mann, som opptok 
produksjonen av glimmer 
dømt. Den mer prominente, 
som opptok produksjonen av 
det for tyskerne viktige vana
dium er ikke aksjonert. Pub~ 
Jikum står uforstående overfor 
forskjellen. Hiksadvokaten bør 

bringe almenheten klarhet.» 

Den mer prominente, som 

Direklør Vogt her sikter til, er 
den nyutnevnte kommandør' 
av st. Olav, direktør Gunnar 
Schjelderup. Dette er den 
klarhet publikum har fått, 
men den bør være tilstrekke
lig. 

Den 14. jan. 41, gikk Herr 
Schjelderup sammen med di

rektør Schram-Olsen (AlS 
Bjølvefossen) m. fl. kjente her

rer til d.irektør B l' Y n i For
syningsdepartementet og fore

slo for dette departement og 
en ledsagende representant for 
Prisdirektoratet, at de nedlag

te Meisingset Gruber (tilhør
ende Chria. Spigerverk) skulle 
gjenopptas «for fremstilling 

av j walladiumjern ..... . 1/4 

del av produksjonen ville væ
re wanadium som tyskerne 
trenger meget sterkt» anførte 

Herr Schjelderup. 

Den interessante protokoll 

for møtet gjengis her i sin hel

het: 

«Møle hos dr. Bryn 14. L 

1 941 kl. 12. Sak: gjentaking 
av drift ved Meisingset gru

ber. Tilstede var: 

Direktør Johs. Gahr, Mek. 
Verkst. Landsforening, 

Ing. Bredsrup Miiller, Chria. 

Spigerverk, 
Direktør Schram·Olsen, AlS 

Bjølvefossen, 
Underdirektør Urdal, Prisdi

rektoratet, 
Sekretær T. Hesfrup, 
Direktør G. SehjeIderup, Chr. 

Spigerverk, 
0kon. direktør Lowsow, 
Dr.' Bryn, Forsyningsdeparte

mentet, 
Avdelingsschef Miinster, For

syniIlgsdepartementet. 

Møtet var sammenkalt for 
at Chria. Spigerverks, Brem:

angers og Bjølvefossens repre

sentanter, kunne , klargdøre 
spørsmål~t om opptagelsJ av 

drift ved Meisingset gruber 

for Prisdirektoratet og For

syni,ngsdepartementet. 
Direktør Schjelderup rede

gjorde først i store trekk for 

projektet som gikk ut på opp
tagelse av drift ved Meising
set gruber for fremstilling av 
wanadium-jern. Disse gruber 

hadde tidligere vært nedlagt. 
Det var flere ting som gjor

de det ønskelig at driften blir 
opptatt snarest. For det første 
fordi krisesituasjonen gjorde 

tilgangen på skrapjern util
strekkelig, for det annet, fordi 
det derved kunne skaffes be

skjeftigelse såvel ved grube, 
hvor :10--10 mann kunne be

skjeftiges, som ved Breman
ger og Bjølvefossen for bear
beidelse av råmaterialene, 
samt ved Spigerverket. 

De tyske myndigheter var 
også meget interessert i at 
gruben kom igang og hadde 
så å si tIltalt, at om ikke vi 
selv satte det igang, så ville 

de gjøre det. Ved drift av 
gruben ville det nemlig kunne 

regnes med at 1/4 del av pro 
duksjanen ville være "~tl1adj
um - som tyskerne trenger 
meget sterkt, de øvrige 3/4 

deler av produksjonen ville 
være jern. 

Planene f()r opptagelse ~\. 
driften og et eventuelt samar

beide med Bremanger og Bjøl
vefossen var 'allerede gjen
nemarbeidet og. det hele kun
ne settes igang på meget kort 

varsel. Saken var nå avbeng
ig av at prisdirektoratet gikk 
med på den nødvendige for 

høyeIse av prisen som ble nød

vendig for at driften skulle 
kunne bære seg. Drift av dis
se gruver vil nemlig under 
normale forhold m. bl. a. ri

kelig tilgang på skrapjern ik
ke være lønnsom. 

Der fulgte endel diskusjon 
til, belysning av sakens for

skJellige sider. - Prisdirek
toratet lovet å behandle sa
ken snarest, når den bare 'ble 

forelagt det. En så stor sak 
vil man dog måtte regne med 
tar omtrent en måneds tid, da 
den også må forelegges for de 

tyske myndigheter. 

Møtet hevet kl. 13.30.» 
Som man ser var forslags

,stillerne beskjedne og bad ba
re om så stor prisforhøyelse, 
at «driften kunne bære sig.» 

Man må dog gå ut fra, at 

Prisdirektoratet har tilstått de 
driftige herrer en passende. 

krigsprofit. 
Når forslaget taler om å 

«skaffe beskjæftigelse» er der-

Hvorfor Norl:e Ol: Danmark • • • 
(Forts. Ira sf4e t.) 

på Narvikbanen, men de ville 
selv ha tak i malmen og ikke 

bare hindre tyskerne i å få tak 

i den. Hadde de bare ønsker 
å oppnå det siste, kunne de jo 
ha bombet jernbanebroen 
over Hundalen og sperret 
Ofotfjorden med miner, men 
det var malmen de selv ville 
ha tak i, og det ville' de ikke 
kunne få på den måte. 

For oss nordmenn kunne 
det være likegyldig, hvem som 
fikk tak i den Kirunamalm, 
som kom over riksgrensen. Vi 

kunne ikke påta oss å funge
re som en band-hund, der 
hadde å påse, at malmen kom 
på de riktige hender. Vi fikk 
overlate tyskerne og deres 
motstandere å slåss om mal
men, og, et slikt slagsmål måt
te nødvendigvis resultere i en 
kamp om Narvile Men den, 
som angrep Narvik, angrep 
også oss, og derfor ville vår 

rette plass være i denne kamp 

mot enhver, som angrep Nar
vik. 

Imidlertid opplyses det 

kommandør Askims beret
ning: Det tyske angrep på 
Narvik, trykt i Oslo i 1947 s. 

32 øverst, at der den 9. april 
1940 kl. 0420 ble videresendt 
en melding fra K. A. til p/s
avdelingen sålydende: Ingen 
motstand mot britiske, men 
mot tyske. Dette betyr jo ikke 
på nøytralitet, og ordren var 
dessuten særdeles betenkelig, 
for indirekte forbød den jo 
våre skip å skyte, før de var 
sikker på, at de skip, de fikk 
i sikte, var tyske, og da ville 

jo tyske skip kimpe komme 
temmelig nær inn på våre 
skip, før disse kunne skyte, 
og dette resulterte i at de kun
ne avfyre sine torpedoer på 
temmelig nært hold, før vi 
rakk å senke dem. Det var 
ikke bare ved Narvik, at den-
ne tvetydige og haltende nøy
tralitet ble skjebnesvanger. 
. Oslo, 3.2 1954. 

Gustav Heber. 

disses besetninger transport 

gjennom Sverige til Tyskland, 
idet vi kunne ha fritatt sven
skene for deres plikt til å in

ternere disse tropper, og i be
traktning av den håpløse til
stand, .hvori disse befant seg 
i Narvik og derfra opp mot 
riksgrensen mot Sverige, er 
det ikke utelukket, at Hitler 

hadde akseptert et slikt tilbud, 
istedenfor å gi dem ,en den
gang umulig ordre om å mar

sjere sydover fra Hundalen. 
Fra Hundalen til Fauske er 
det 8 dagsmarsjer a 30 km. i 
dengang dyp sne, som folk 
uten ski og skikjelker ikke vIl
le kunne greie å ta seg frem 
over. Først i midten av juli 
kunne de vente bar mark i 
dette strøk. Det var disse iso
lerte tyske tropper, som den 
gang var moden for kapitula
sjon, ikke vi som dengang 
hadde besatt Narvik, og som 
var herre over sjøen utenfor 

ved våre alliertes assistanse. 
H vis våre 2 panserskip, som 
ble senket i Ofotenfjorden d. 
9.4. 1940, hadde vært plasert 

Er ikke dette landssvik • • • 
(Forts. fra side t.) 

i Tjeldsund og Hamsund og har foret det nordiske kontor 
der forholdt seg passive uten i Moskvas \V. D. med hem

å skride til noe angrep, ville melige opplysninger. Da Quis-

~~~':;;'a~~~feor~~e'~~1rtbt~~~~'~~i~~;~Y!:~~~~"~~~;~:'~~~ ... 
ler ikke gikk lenger enn til som har styrt siden 1945, av
okkupasjon av Narvik. ' Hva 
som lå nordenfor av Norge, 
synes ikke Hitler den gang å 

ha interessert seg for. 

Kunne vi så ha holdt oss 
utenfor krigen ved å stanse 

malmtrafikken på Narvikba
nen. Vi kunne jo påberope oss, 
at her nå forelå force majeure, 
så våre tidligere overenskom -
ster med svenskene ikke len
ger var bindende for os~. Vi 
ville i så fall få ikke alene 
svenskene og tyskerne på 
nakken ( men også englender
ne eller andre nasjoner, for 
hvem Kirunamalmen var en 
tvingende nødvendighet. Sa
ken er, at engelskmennene og 
franskmennene ikke absolutt 

ville stoppe malmtrafikken 

til å si, at der i 1941 ikke var 
noen arbeidsløshet i industri
en som helhet. Sysselsettingen 
i industri og bergverk var i 
året 1941 107,6 Ofo når nor
malåret 1938 regnes til 100 °/0. 
Og der var allerede i 1941 stor 
mangel på skogsarbeidere. 

Produksjonen a v wanadi
umjern ved Meisingset gruber 

sto saklig sett i samme stil
ling som glimmerproduksjon-

Årsoppgjør 
reVisjon, bokføring. 

Revisor Arne Gausdal. 
Tlf. 33 38 08 - Oslo. 

Overrettssakfører 

Ketil Harnoll 
Munkedamsv. 5, Oslo 

Tlf. 422130 

O.I'.sakfører 
SOLVEIG STANG 

Alm. praksis. 
Bokføring. Mangfoldiggj Øring 

(Stensilering) . 
Konferanse etter avtale. 

. Tlf. 37 96 26, Bentsebrugt. 16c. 
oppg. A. Il. Oslo. 

en, når man bortser fra at 
wanadium er langt krigsvikti

gere enn glimmer. Det var en 
ny produksjon skapt av ty
skernes krigsbehov. 

* 
I en senere artikkel skal vi 

se, hvorledes Herr Schjelde
rup trodde å .kunne avlede 

den kritik, . som Lorentz Vogt 
etter befrielsen rettet mot 

hans krigsproduksjon. 

sa han sin egen dødsdom. De 
glemmer ikke så lett, de kare
ne, og når de så attpå til spil

le!~;.iI:lll. med ~eierherrene~ 
var alt håp ute. 

Tannlege Maamoen 
Hansteensgt. 2 
Tlf. 44 36 99 

Tannlæge 

MARTIN KJELDAAS 

Hansteensgt. 2 
Tlf. 447554 
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